
（単位：千円）

科　目
令和２年度
当初予算額

令和元年度
当初予算額

増　減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 79 79 0

基本財産受取利息（一般振替） 79 79 0

特定資産運用益 122,889 123,959 △ 1,070

特定資産受取利息 115,234 115,371 △ 137

特定資産受取利息（一般振替） 7,655 8,588 △ 933

受取会費 1,122 1,140 △ 18

インターネット活用研究会受
取会費

1,122 1,140 △ 18

事業収益 471 483 △ 12

リース設備売却益 0 1 △ 1

受取違約金 1 1 0

受取損害保険手数料 0 1 △ 1

投資預託金受取利息 119 125 △ 6

受取債務保証料 303 307 △ 4

社債受取利息 48 48 0

受取補助金等 798,501 921,236 △ 122,735

受取国庫補助金 43,232 54,556 △ 11,324

受取県補助金 456,862 437,444 19,418

受取市町村補助金 2,826 2,826 0

受取団体補助金 6,599 3,900 2,699

受取補助金（一般振替） 37,615 39,144 △ 1,529

国受託収益 170,909 163,797 7,112

県受託収益 27,198 168,111 △ 140,913

団体受託収益 53,260 51,458 1,802

受取負担金 11,629 14,523 △ 2,894

受取負担金 11,629 14,523 △ 2,894

受取寄付金 0 0 0

受取使用料 19,724 19,182 542

技術交流ビル賃貸料 3,142 3,113 29

ものづくり研究開発センター
賃貸料

16,582 16,069 513

雑収益 248 1,076 △ 828

雑収益 248 1,076 △ 828

経常収益計 (A) 954,663 1,081,678 △ 127,015

収 支 予 算 書（正味財産増減計算ベース）

令和２年４月１日から令和３年３月31日まで
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（単位：千円）

科　目
令和２年度
当初予算額

令和元年度
当初予算額

増　減 備考

（２）経常費用

事業費 972,062 1,093,668 △ 121,606

給料手当 103,601 91,119 12,482

臨時雇賃金 61,828 56,315 5,513

退職給付費用 5,792 4,868 924

福利厚生費 29,181 27,044 2,137

会議費 4,549 4,860 △ 311

旅費交通費 33,015 32,066 949

通信運搬費 8,394 9,224 △ 830

広告費 2,706 3,782 △ 1,076

手数料 3,737 4,491 △ 754

消耗品費 17,910 16,268 1,642

修繕費 4,929 3,249 1,680

印刷製本費 11,608 11,965 △ 357

光熱水料費 4,085 3,703 382

燃料費 2,388 2,174 214

賃借料費 52,557 51,903 654

保険料 309 266 43

諸謝金 198,693 188,195 10,498

租税公課 14,654 12,669 1,985

支払利息 33,077 33,210 △ 133

返還金 2 2 0

負担金 9,924 12,115 △ 2,191

助成金 211,164 242,680 △ 31,516

委託費 124,518 250,129 △ 125,611

雑費 8,714 6,852 1,862

減価償却費 17,197 17,129 68

賞与引当金繰入 7,530 7,390 140

管理費 71,562 80,078 △ 8,516

役員報酬 5,748 6,938 △ 1,190

給料手当 25,749 30,137 △ 4,388

退職給付費用 1,264 1,421 △ 157

福利厚生費 7,470 8,262 △ 792

会議費 450 481 △ 31

旅費交通費 3,266 3,172 94

通信運搬費 831 913 △ 82

手数料 370 445 △ 75

消耗品費 1,772 1,610 162

修繕費 488 322 166

印刷製本費 1,149 1,184 △ 35
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（単位：千円）

科　目
令和２年度
当初予算額

令和元年度
当初予算額

増　減 備考

光熱水料費 405 367 38

燃料費 237 216 21

賃借料費 5,199 5,134 65

保険料 31 27 4

租税公課 1,450 1,253 197

支払利息 3,272 3,285 △ 13

負担金 255 0 255

委託費 8,496 8,799 △ 303

雑費 862 2,907 △ 2,045

賞与引当金繰入 2,798 3,205 △ 407

経常費用計 (B) 1,043,624 1,173,746 △ 130,122

当期経常増減額 (C) (=(A)-(B)) △ 88,961 △ 92,068 3,107

２　経常外増減の部

（１）経常外収益

貸倒引当金戻入額 0 2,538 △ 2,538

経常外収益計 (D) 0 2,538 △ 2,538

（２）経常外費用

農商工連携ファンド事業積立資
産返還金

0 167,748 △ 167,748

経常外費用計 (E) 0 167,748 △ 167,748

当期経常外増減額 (F) (=(D)-(E)) 0 △ 165,210 165,210

当期一般正味財産増減額 △ 88,961 △ 257,278 168,317

当期一般正味財産期首残高 1,340,608 1,391,805 △ 51,197

当期一般正味財産期末残高 1,251,647 1,134,527 117,120

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 79 79 0

基本財産受取利息 79 79 0

特定資産運用益 7,655 8,588 △ 933

特定資産受取利息 7,655 8,588 △ 933

受取補助金等 5,840 8,181 △ 2,341

受取県補助金 5,840 8,181 △ 2,341

一般正味財産への振替額 △ 45,349 △ 47,811 2,462

当期指定正味財産増減額 △ 31,775 △ 30,963 △ 812

当期指定正味財産期首残高 1,972,347 1,981,351 △ 9,004

当期指定正味財産期末残高 1,940,572 1,950,388 △ 9,816

Ⅲ　正味財産期末残高 3,192,219 3,084,915 107,304
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（単位：千円）

科　　目
公益目的
事業会計

法人会計 合　計 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 79 0 79

基本財産受取利息（一般振替） 79 0 79

特定資産運用益 122,144 745 122,889

特定資産受取利息 115,234 0 115,234

特定資産受取利息（一般振替） 6,910 745 7,655

受取会費 1,122 0 1,122

インターネット活用研究会受
取会費

1,122 0 1,122

事業収益 471 0 471

受取違約金 1 0 1

投資預託金受取利息 119 0 119

受取債務保証料 303 0 303

社債受取利息 48 0 48

受取補助金等 730,826 67,675 798,501

受取国庫補助金 43,232 0 43,232

受取県補助金 389,187 67,675 456,862

受取市町村補助金 2,826 0 2,826

受取団体補助金 6,599 0 6,599

受取補助金（一般振替） 37,615 0 37,615

国受託収益 170,909 0 170,909

県受託収益 27,198 0 27,198

団体受託収益 53,260 0 53,260

受取負担金 11,629 0 11,629

受取負担金 11,629 0 11,629

受取寄付金 0 0 0

受取寄付金 0 0 0

受取使用料 16,582 3,142 19,724

技術交流ビル賃貸料 0 3,142 3,142

ものづくり研究開発センター
賃貸料

16,582 0 16,582

雑収益 248 0 248

雑収益 248 0 248

経常収益計 (A) 883,101 71,562 954,663

収 支 予 算 書（正味財産増減計算ベース）

令和２年４月１日から令和３年３月31日まで
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（単位：千円）

科　　目
公益目的
事業会計

法人会計 合　計 備考

（２）経常費用

事業費 972,062 0 972,062

給料手当 103,601 103,601

臨時雇賃金 61,828 61,828

退職給付費用 5,792 5,792

福利厚生費 29,181 29,181

会議費 4,549 4,549

旅費交通費 33,015 33,015

通信運搬費 8,394 8,394

広告費 2,706 2,706

手数料 3,737 3,737

消耗品費 17,910 17,910

修繕費 4,929 4,929

印刷製本費 11,608 11,608

光熱水料費 4,085 4,085

燃料費 2,388 2,388

賃借料費 52,557 52,557

保険料 309 309

諸謝金 198,693 198,693

租税公課 14,654 14,654

支払利息 33,077 33,077

返還金 2 2

負担金 9,924 9,924

助成金 211,164 211,164

委託費 124,518 124,518

雑費 8,714 8,714

減価償却費 17,197 17,197

賞与引当金繰入 7,530 7,530

管理費 0 71,562 71,562

役員報酬 5,748 5,748

給料手当 25,749 25,749

退職給付費用 1,264 1,264

福利厚生費 7,470 7,470

会議費 450 450

旅費交通費 3,266 3,266

通信運搬費 831 831

手数料 370 370

消耗品費 1,772 1,772

修繕費 488 488

印刷製本費 1,149 1,149

‐ 17 ‐



（単位：千円）

科　　目
公益目的
事業会計

法人会計 合　計 備考

光熱水料費 405 405

燃料費 237 237

賃借料費 5,199 5,199

保険料 31 31

租税公課 1,450 1,450

支払利息 3,272 3,272

負担金 255 255

委託費 8,496 8,496

雑費 862 862

賞与引当金繰入 2,798 2,798

経常費用計 (B) 972,062 71,562 1,043,624

当期経常増減額 (C) (=(A)-(B)) △ 88,961 0 △ 88,961

２　経常外増減の部

（１）経常外収益

貸倒引当金戻入額 0 0 0

経常外収益計 (D) 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 (E) 0 0 0

当期経常外増減額 (F) (=(D)-(E)) 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 88,961 0 △ 88,961

当期一般正味財産期首残高 1,340,608

当期一般正味財産期末残高 1,251,647

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 79 0 79

基本財産受取利息 79 0 79

特定資産運用益 6,910 745 7,655

特定資産受取利息 6,910 745 7,655

受取補助金等 0 5,840 5,840

受取県補助金 0 5,840 5,840

一般正味財産への振替額 △ 44,604 △ 745 △ 45,349

当期指定正味財産増減額 △ 37,615 5,840 △ 31,775

当期指定正味財産期首残高 1,972,347

当期指定正味財産期末残高 1,940,572

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 3,192,219
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（単位：千円）

科　　目
令和２年度
当初予算額

令和元年度
当初予算額

増　減 備考

Ⅰ　事業活動収支の部

１　事業活動収入

（１）基本財産運用収入 79 79 0

基本財産利息収入 79 79 0

（２）基金運用収入 122,889 123,959 △ 1,070

技術開発基金利息収入 2,384 2,335 49

技術振興基金利息収入 4,854 5,834 △ 980

学術文庫基金利息収入 168 170 △ 2

指導体制強化基金利息収入 947 950 △ 3

元気とやま中小ベンチャー総合支援ファ
ンド利息収入

1 1 0

債務保証積立資産利息収入 1,006 1,975 △ 969

とやま中小企業チャレンジファンド利息
収入

109,494 109,494 0

中小企業自立化支援事業積立資産利息収
入

1,522 1,483 39

収支差額変動準備積立資産利息収入 946 433 513

その他特定資産利息収入 1,567 1,284 283

（３）会費収入 1,122 1,140 △ 18

インターネット活用研究会会費収入 1,122 1,140 △ 18

（４）事業収入 592 1,508 △ 916

技術開発事業収入 120 120 0

設備資金貸付事業収入 0 900 △ 900

設備貸与事業収入 2 8 △ 6

元気とやま中小ベンチャー総合支援ファ
ンド事業収入

470 480 △ 10

（５）補助金等収入 768,152 891,700 △ 123,548

国庫補助金収入 43,232 54,556 △ 11,324

県補助金収入 464,128 447,052 17,076

市町村補助金収入 2,826 2,826 0

団体補助金収入 6,599 3,900 2,699

国受託収入 170,909 163,797 7,112

県受託収入 27,198 168,111 △ 140,913

団体受託収入 53,260 51,458 1,802

収 支 予 算 書（資金収支計算ベース）

令和２年４月１日から令和３年３月31日まで

参考資料
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科　　目
令和２年度
当初予算額

令和元年度
当初予算額

増　減 備考

（６）負担金収入 11,629 14,523 △ 2,894

産学官連携推進事業負担金収入 0 2,349 △ 2,349

とやま成長産業創造プロジェクト推進事
業負担金収入

1,276 0 1,276

ＩｏＴ・ＡＩ活用等生産性向上支援事業
負担金収入

1,750 0 1,750

とやま起業未来塾事業負担金収入 50 50 0

中小企業経営革新支援事業負担金収入 5,242 5,965 △ 723

中小企業自立化支援事業負担金収入 1,500 1,500 0

受発注取引振興事業負担金収入 1,000 1,200 △ 200

情報化支援事業負担金収入 810 1,230 △ 420

国受託事業分負担金収入 1 2,229 △ 2,228

（７）寄付金収入 0 0 0

（８）使用料収入 19,724 19,182 542

技術交流ビル賃貸料収入 3,142 3,113 29

ものづくり研究開発センター賃貸料収入 16,582 16,069 513

（９）雑収入 248 1,076 △ 828

事業活動収入計 (A) 924,435 1,053,167 △ 128,732

２　事業活動支出

（１）事業費支出 919,111 1,041,704 △ 122,593

イノベーションの推進 283,616 414,281 △ 130,665

産学官連携推進事業費支出 89,056 119,251 △ 30,195

ＩｏＴ・ＡＩ活用等生産性向上支援事
業費支出

14,450 0 14,450

ものづくり研究開発センター管理運営
事業費支出

21,022 18,509 2,513

戦略的基盤技術高度化支援事業費支出 41,332 52,356 △ 11,024

ヘルスケア産業創出事業費支出 48,300 17,914 30,386

アルミ産業成長力強化戦略推進事業費
支出

46,786 44,250 2,536

地域イノベーション（ナノテク）戦略
支援事業費支出

1,000 1,000 0

医薬バイオ地域イノベーション技術移
転・事業化促進事業費支出

950 950 0

技術開発事業費支出 20,720 20,720 0

富山県地域活性化雇用創造プロジェク
ト事業費支出

0 139,331 △ 139,331

中小企業の経営支援 603,296 596,839 6,457

とやま起業未来塾事業費支出 19,567 19,471 96

ベンチャー企業等支援事業費支出 97,714 88,804 8,910

中小企業経営革新支援事業費支出 118,308 130,051 △ 11,743

中小企業再生支援協議会等事業費支出 104,940 95,558 9,382
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科　　目
令和２年度
当初予算額

令和元年度
当初予算額

増　減 備考

経営改善支援センター事業費支出 44,750 42,964 1,786

受発注取引振興事業費支出 14,488 14,734 △ 246

情報化支援事業費支出 6,842 9,972 △ 3,130

とやま中小企業チャレンジファンド事
業費支出

167,809 172,170 △ 4,361

中小企業自立化支援事業費支出 14,122 11,480 2,642

産業支援団体等情報収集・交流事業費
支出

168 170 △ 2

設備資金貸付事業費支出 1,000 1,100 △ 100

設備貸与事業費支出 13,588 10,365 3,223

アジア経済交流の推進 32,199 30,584 1,615

アジア経済交流推進事業費支出 9,218 8,692 526

貿易投資コンサルティング事業費支出 9,166 9,235 △ 69

海外市場開拓費支出 13,815 9,657 4,158

展示商談会等開催事業費支出 0 3,000 △ 3,000

（２）管理費支出 201,440 208,462 △ 7,022

人件費支出 134,878 143,966 △ 9,088

事務局費支出 66,562 64,496 2,066

事業活動支出計 (B) 1,120,551 1,250,166 △ 129,615

事業活動収支差額 (C) (=(A)-(B)) △ 196,116 △ 196,999 883

Ⅱ　投資活動収支の部

１　投資活動収入

（１）特定資産取崩収入 214,558 388,263 △ 173,705

創業チャレンジ支援基金取崩収入 1,000 1,000 0

新産業創造積立資産取崩収入 600 600 0

元気とやま中小ベンチャー総合支援ファ
ンド取崩収入

60,000 60,000 0

中小企業自立化支援事業積立資産取崩収
入

8,677 7,509 1,168

とやま中小企業チャレンジファンド事業
積立資産取崩収入

62,513 66,872 △ 4,359

設備資金貸付償還積立資産取崩収入 900 5,900 △ 5,000

設備貸与事業積立資産取崩収入
（収支差額変動準備積立資産取崩収入）

16,962 14,243 2,719

情報化支援事業積立資産取崩収入 1,567 1,500 67

技術開発基金取崩収入 20,000 20,000 0

経営基盤強化基金積立資産取崩収入 22,279 23,808 △ 1,529

退職給付引当資産取崩収入 20,060 19,083 977

農商工連携ファンド事業積立資産取崩収
入

0 167,748 △ 167,748

投資活動収入計 (D) 214,558 388,263 △ 173,705
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科　　目
令和２年度
当初予算額

令和元年度
当初予算額

増　減 備考

２　投資活動支出

（１）特定資産支出 18,372 20,589 △ 2,217

退職給付引当等資産支出 7,056 6,289 767

新産業創造積立資産支出 1,139 872 267

元気とやま中小ベンチャー総合支援ファ
ンド事業積立資産支出

136 146 △ 10

とやま中小企業チャレンジファンド事業
積立資産支出

4,200 4,200 0

設備資金貸付償還積立資産支出 0 900 △ 900

設備貸与事業積立資産支出
(収支差額変動準備積立資産支出）

1 1 0

経営基盤強化基金積立金支出 5,840 8,181 △ 2,341

投資活動支出計 (E) 18,372 20,589 △ 2,217

投資活動収支差額 (F) (=(D)-(E)) 196,186 367,674 △ 171,488

Ⅲ　財務活動収支の部

１　財務活動収入

（１）借入金収入 0 0 0

財務活動収入計 (G) 0 0 0

２　財務活動支出

（１）借入金返済支出 900 173,648 △ 172,748

長期借入金返済支出 900 5,900 △ 5,000

農商工連携ファンド積立資産返還支出 0 167,748 △ 167,748

（２）リース債務返済支出 1,426 1,427 △ 1

財務活動支出計 (H) 2,326 175,075 △ 172,749

財務活動収支差額 (I) (=(G)-(H)) △ 2,326 △ 175,075 172,749

Ⅳ　予備費支出 (J) 0 0 0

当期収支差額 (K) (=(C)+(F)+(I)-(J)) △ 2,256 △ 4,400 2,144

前期繰越収支差額 (L) 2,256 4,400 △ 2,144

次期繰越収支差額 (K)+(L) 0 0 0

　（注）短期借入金（収支計算書に計上されているものを除く。）の最高限度額　500,000千円
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